
2025年 7月 2日 

 

ご利用者・ご家族 各位 

社会福祉法人愛寿会    

特別養護老人ホーム紫磨園 

理事長 竹内 淳  

施設長 山中 春樹 

 

当施設における虐待事案の発生について 

 

この度、当施設の職員によるご利用者への虐待行為が認められたのでご報告いたしま

す。 

2025年 6月 11日、当施設の看護職員が、ご利用者が車椅子を自走して医務室に入室

しようとした際、当該ご利用者の車椅子を後方から転落しそうになるほどの勢いで引っ

張り、ご利用者の行動を制止するとともに、そのはずみで転落しそうになったご利用者

の首回りを職員自身の前腕部分で抱えるようにしてご利用者の体を引き上げる行為が発

生しました。他の職員から報告を受け、施設内で事実確認を行った結果、本行為はご利

用者に対する虐待行為に該当すると判断いたしました。 

その後、当該ご利用者ご家族および足立区へ本件の報告を行いました。6月 17日付

で足立区所管課による実地調査が実施され、現在も調査が継続しています。調査結果に

つきましては追ってご報告申し上げます。 

当該職員に対しては、6月 17日付で懲戒委員会を開催し、出勤停止の懲戒処分を行

うとともに、試用期間中の違反行為であったことから本採用を見送ることといたしまし

た。 

当法人では、かねてこうした事案の発生防止のための施策や研修を実施しております

が、本件事案を厳粛に受け止めております。今後も、ご利用者の安全の確保と、ケアの

質の向上に取り組んでまいります。再びこのような行為が行われることのないよう職員

教育を徹底してまいります。 

ご利用者、ご家族の皆様には、多大なるご心配とご迷惑をおかけしましたことを深く

お詫び申し上げます。 

 

記 
 

 
 

１．問い合わせ先 

施設長 山中 春樹 

電話  03－3857－4165 

 


